
•
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от 17.03.2025 № 122 - од г. Билибина

Об утверждении решения педагогической
конференции 2025 года

В целях реализации решения муниципальной педагогической конференции
педагогов Билибинского муниципального района, прошедшей по теме: «От
целевых ориентиров и стратегических задач - к успеху каждого ребенка»,
ПРИКАЗЫВАIО:

1. Утвердить решение муниципальной педагогической конференции
педагогов Билибинского муниципального района, согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

2. Отделу методического сопровождения (Е.В. Хорьковой) довести
решение педагогической конференции до руководителей районных методических
объединений.

3. Руководителям образовательных организаций (Крылова И.Г., Бескова
Л.В., Такшин Э.Е., Манджиева С.П., Майнакова Н.В., Петрова С.Г., Маслова Л.В.,
Кузнецова Л.А., Саушкин С.П.) обеспечить исполнение решения конференции в
течение 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника Управления социальной политики /Я.С. Луценко



Приложение
к приказу Управления социальной политики
Администрации муниципального образования

Билибинский муниципальный район
ОТ 17.03.2025 Г. № 122 - ОД

Решение
муниципальной педагогической конференции
работников образования Билибинского МР.

В ходе открытого диалога педагогов на секционных заседаниях муниципальной
педагогической конференции обсуждены вопросы обновления системы
образовательной и воспитательной деятельности, создания комфортной
образовательно - воспитательной среды, пути повышения качества образования и
воспитания через применение эффективных методов, приемов, направленных на
поддержку и развитие познавательной активности и интеллектуальной деятельности
каждого ребёнка с учётом их возможностей и способностей.

В связи с этим, Конференция педагогических и руководящих работников
образовательных организаций ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Считать приоритетными направлениями деятельности:
- обеспечение доступности качественного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей;
- повышение качества образования;
- внедрение единых образовательных программ;
- развитие системы выявления, поддержки и сопровождения молодых талантов;
- создание единого воспитательного и образовательного пространства;
- реализация программы воспитания на всех ступенях образования, ключевыми
событиями должны стать мероприятия, направленные на патриотическое и
гражданское воспитание;
- внедрение единой модели профориентации;
- консолидация имеющихся ресурсов с использованием научно-технического и
кадрового потенциала профессиональных образовательных организаций для
дополнительного образования детей.
в связи с этим:

1. Отделу образования Управления социальной политики Администрации
МО Билибинский муниципальный район и ОМС по Билибинскому
району:

! .Продолжить реализацию мероприятий в рамках реализации национального
проекта «Молодежь и дети»: «Современная школа», «Успех каждого ребенка»,
«Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан
Российской федерации».

Срок исполнения: постоянно
2.Реализовать муниципальные механизмы, направленные на создание единого
образовательного пространства в подведомственныхобразовательных организациях

· в 2025 году (обновленные ФГОС, единые федеральные основные образовательные
программы, единые учебники, единые способы оценки образовательных
результатов).

Срок исполнения: постоянно
3.Создавать условия по обеспечению равенства возможностей получения



качественного образования для
доступа к образовательной
образовательными потребностями.

всех детей и
инфраструктуре

обеспечению полноценного
обучающихся с особыми

Срок исполнения: постоянно
4.Продолжить совершенствование механизмов работы со школами с низкими
образовательными результатами и школами, функционирующими в условиях риска
их снижения.

Срок исполнения: постоянно
5.Совершенствовать работу по развитию муниципальных механизмов управления
качеством дополнительного образования.

Срок исполнения: постоянно
6.Взять под личный контроль организацию прохождения самодиагностики
образовательными организациями Билибинского МР в целях определения уровня
соответствия моделям проекта «Школа Минпросвещения России».

Срок исполнения:2 раза в год (ноябрь, июнь)
7. Совместно с руководителями 00 продолжить работу по развитию первичных
отделений Российское движение детей и молодёжи «Движение первых», «Орлята
России», отрядов «ЮНАРМИИ», школьных спортивных клубов, театров, музеев,
развитию юидовского движения с целью максимального вовлечения в активную
социальную практику детей и молодёжи;

Срок исполнения: постоянно
8.Продолжить совершенствование системы (целевой модели) наставничества
педагогических работников в образовательных организациях, внедряя вариативные
формы наставничества и меры материального и нематериального стимулирования.

Срок исполнения: постоянно

Руководителям дошкольных образовательных организаций:
! .Обеспечить достижение качественных образовательных результатов с учетом
требований федеральных государственных образовательных стандартов и
Федеральной образовательной программы дошкольного образования.
2.Осуществлять индивидуальный подход к каждому ребёнку дошкольного возраста
как во время образовательного цикла, так и во время специальных развивающих и
воспитательных мероприятий с применением личностно-ориентированного
подхода.
3.Совершенствовать использование современных образовательных и
воспитательных технологий, включая информационные и STEAM технологии с
целью достижения качественных образовательных результатов.
4.Развивать систему исследовательских, научно-технических мероприятий в целях
повышения мотивации детей к проектной деятельности.
5 .Развивать одно из направлений дошкольного образования, а именно развитие
начал геральдического, исторического, технического образования детей
дошкольного возраста.
6.Взаимодействовать с родителями по вопросам образования, воспитания и



развития дошкольника, вовлекая их в совместную деятельность.
7.Осуществлять консультативную поддержку родителям (законным
представителям) по вопросам образования и охраны здоровья детей, в том числе,
инклюзивного образования (в случае его организации).

Руководителям общеобразовательных организаций:
1.Разработать па основе результатов самодиагностики систему мер (Программу
развития) по достижению соответствия образовательной организации моделям
школ проекта «Школа Минпросвещения России».
2.Обеспечить в общеобразовательных организациях условия для реализации
обновленных ФГОС начального, основного и среднего общего образования с
учетом требований к предметным, метапредметным, личностным результатам,
включая требование по формированию функциональной грамотности.
3 .Провести детальный анализ и диагностику причин низких результатов по
каждому предмету по итогам всероссийских проверочных работ и государственной
итоговой аттестации, пересмотреть «дорожные карты», комплекс мер,
направленных на повышение качества подготовки обучающихся.
4.Продолжить реализацию дополнительных общеразвивающих программ на базе

· образовательных центров «Точка роста», способствующих подготовке обучающихся
к Всероссийской олимпиаде школьников, а таюке к перечневым мероприятиям для
талантливых и способных детей и молодежи.

5.Совершенствовать условия для выявления и поддержки одаренных детей, их
отбора, подготовки и результативного участия в олимпиадах муниципального и
регионального уровня.
6.Активизировать поиск эффективных форм и методов духовно-нравственного
воспитания обучающихся, особое внимание уделить вопросам патриотического
воспитания, исторического просвещения детей и подростков.
7.Продолжить участие обучающихся 6-11 классов общеобразовательных
организаций во всероссийском конкурсе «Большая
профориентационных проектах «Билет в будущее»,«ПроеКТОриЯ».
8.Создавать условия для эффективной работы школьных театров, музейных

перемена»,

пространств на базе общеобразовательных организаций.

Руководителям дополнительного образования:
1.Обеспечить достижение показателя по охвату детей дополнительным
образованием в возрасте от 5 до 18 лет - 87 %.
2.Обеспечить равный доступ к дополнительным образовательным программам
различных категорий детей в соответствии с их образовательными потребностями и

· индивидуальными возможностями.
З.Повысить вариативность и качество дополнительного образования.
4.Направить усилия на формирование воспитывающей образовательной среды,
обеспечивающей развитие творческих способностей, личных качеств,
профессионального самоопределения воспитанников.



5.Обеспечить проведение мероприятий, направленных на поддержку участия
объединений научно-технической направленности, творческихдетских коллективов
в региональных и федеральных конкурсах и соревнованиях.
6.Продолжить поиск эффективных форматов взаимодействия с родителями,
проводить информационно-разъяснительную работу с ними в целях повышения
мотивации к включению детей в дополнительное образование.


